29. *Gaba sedes nostra.* Quasi diceret : Festinato opus est, nam proximo nocte in Gaba pernotandum est. — *Ostoyah.* Numerum exercitus et ejus celestariem. — *Gabaa... fugit. Civies Gabaa.*

30. *Hinc.* Id est, chiam, scilicet ad vietas civitatis, et multas adversare hostes. — *Filia officia.* filia Gallim; Heleni enim speciosa arbus filias vocant. Vel filia itam est ac congregatio, id est populo. — *Attende.* Nam ubi chiam, Laisa, et ibi, Anatoli, percutiem imminet.

31. *Migravit.* Incole fugarum. — *Confortemus.* Causam mox subdit.

32. *Adhuc dies est.* Apud nos non subsistet, sed transit tantum; dicit enim : Adhuc aliud. Hoc huius mundi potest, pergere usque in Nobis. — *Agitabil manus suus.* Cum in Nobis esset, et non poterit, ut illo iterum non sint vexati.

33. *Eccce.* Cum nulla spes erit salutis. — *Confragit legunculus.* Virgo Assyriorum, et exercitum sonum Dominus ea facilitat communem, qui frangit testa leguncula. Vel alludatur ad lagunculas Grecorum confactus, et ad fusos Madianitas, Judic. 7. — *In terrore.* Flage terribilis, etiam nimis. — *Ecclestia.* Portavimus et maximis quique milites Sonachet, et perdidimus alii anguli.

34. *Condensat salutis.* Vide dicta supra, n. 18.

Cap. XI. — 1. *Et egredietur.* Iterum Christo prophetat Isaías, ad quam subinde ejus revertitur. — *Virgo.* Symmachus et Theodosius vertiunt, *germen.* B. Virginem intelligit. — *Flos.* Est Christus Dominus. — *De radice ejus.* Scilicet ex stirpe Davidis, ad quam B. Virgo et Christus pertinebant.

fondre sur les Philistins ; ils pilleront ensemble les peuples de l'Orient ; l'Idume et Moab se soumettront à leurs lois, et les enfants d'Ammon leur obéiront.

15. Le Seigneur rendra déserte la langue de la mer d'Egypte ; il élèvera sa main sur le fleuve ; il l'agitera par son souffle violent ; il le frappera et le déversera en sept ruisseaux ; en sorte qu'on pourra passer par là.

16. Et le reste de mon peuple, qui sera échappé des mains des Assyriens, y trouvera un passage, comme Israël en trouva un lorsqu'il sortit de l'Egypte.

## CHAPITRE XII.

## Cantique d'actions de grâces au sujet de la délivrance d'Israël et de Juda.

1. En ce jour-là vous chanterez ce cantique : Je vous rends grâce, Seigneur, que tu es, que, lorsque vous vous êtes mis à cultiver notre monde, votre fureur s'est apaisée, et vous m'avez comblé.

2. Je sais que mon Dieu est mon Sauveur. J'agirai avec confiance, et je ne craindrai point, parce que le Seigneur est ma force et ma gloire, et qu'il est devenu mon salut.

3. Vous puisez avec joie des eaux pures des fontaines de la Sauveur ;

4. Et vous direz en journé : Chantez les

15. *Un septuaginta riviæ.* Il le franchit dans ses sept ruisseaux, -- ce qui signifie que le fleuve dont il est parti ici secrète le Nil qui se divise en sept branches dans la steppe d'Egypte. Hebreux, le *fleuve* simplement dit, est ordinairement l'*Euphrate*, et la *versement* paraît être supposé ainsi, puisqu'il y oint que la division de ce fleuve ouvre un passage à ceux qui viennent de l'Orient. Mais il résulte des expressions figurées qui annoncent que le Seigneur levera tous les obstacles et pourra ouvrir des passages au moyen de son peuple. On peut comparer cette prophétie avec celle de Zacharie (X, 10, *Bible de Venise*).

Cap. XII. — *Et dices in illa illa.* Lorsque peuple de Dieu sera délivré de la captivité du Babylone, le Prophète voit qu'il chante ce cantique d'actions de grâces, que l'Eglise appelle aussi son *Te Deum*. Il est à remarquer que l'apôtre Paul, dans l'Epître aux Romains, les Juifs avaient chanté le cantique d'actions de grâces composé par le Prophète Daniel. Israël voit qu'en sédouignant des rives de l'*Euphrate*, ils chantent également celui-ci : *Confitemini dominum*.

3. *Huncius aquæ.* Dans la fête des Tabernacles, en mémoire du manque souvent fait Mosis en faisant arrêter de l'eau pour rôcher dans le désert, la Juive allaitant prit de l'eau dans la fontaine du Siloë et la répandait avec de grands témoignages de joie sur l'autel des sacrifices. Israël fait allusion à cette coutume qui était elle-même un symbole des eaux salutaires de l'Euphrate, que l'apôtre Paul voulait faire goutter des sacrements comme d'une source inépuisable pour en couvrir toute l'Eglise (cf. Jean, VII, 38, et 39).

4. *Dicetis in illa die.* Bossuet, dans son *Commentaire sur ce cantique*, dit que ces mots :

15. *Desolabit.* *Linguam mariæ Egypti.* *Linguam mariæ ab Hebreis dicitur sinus sinus, aut brachium maris. Il est ergo maris Egypti vel propter oratorium sive scupulos in quo situm est Pelusium. Ex hoc etiam agerat magna illa saltem reverbera dissolutio cum passim desecratur idololatria, et christianismus inducatur. *Levata manus.* *Evertemens idololatriam.* *-- Flumen Nilum intelligit septuaginta ;* quare et septem ejus rivorum maxima. -- *Et transcurat per eum caecum.* Ad eos minus idololatriam, ut fere ad nihil resurgat. Sit hinc etiam pectus aliorum rotundata est, cum steno vestigio et cæsis non detracti transiri potest.*

16. *Eterit vix.* Et postmodum meus qui superficius a varia cladibus, idololatria inundatione siccatus est, non transcurat, opere et summis ducatur et superstitiones, ut solum eorum patitur. Ex Egipto dissipata situr.

Cap. XII. — *Et dices.* O turba conversa et redempta à Christo. — *In ea illa.* Cum videris completa quæ praedicti. — *Confitebitur. Laudabit et gratias agat.* — *Irritus es mihi.* Cum ob pascata milles esses iratus. — *Conversus est furor tuus.* In clementiam et gratiam. — *Consolans te.* Quod tamen pectus aliorum rotundata est. *Consecratus est ad idololatriam.*

2. *Salutor meus.* Allusio veretur, ex *Dominus Iesus meus.* Non enim, Cum per Jesum sim Deo argumentum laudum quibus te celebrabo.

3. *Aqua.* Sacra Scriptura, doctrina evangelica, sacramentorum, donorum Spiritus sancti, quæ sunt in Christo et per Christum obvenientes.

4. *Ad extensum est.* Consilia et cogitationes ejus, quibus nobis salutem attulit. — *Ecclæsum est nomen ejus.* Nam in nomine Jesu omnes genit pectorum, cœlestium, terrestrium et infernorum.

stibitis per mare, simul prædabuntur filios Orientis. Idumæas et Moab præcecum manus eorum, et filii Ammon et Moab erunt in terram Eruca. 13. Et addebilit Dominus linguam mariæ Egypti, et levabit manus suam super flumen in fortitudine spiritus sui ; et percutiet eum in septem rivis, ita ut transcurat per eum caecum. 14. Et erit via residuo populo meo, quæ coniuncturat aegyptum et Assyriam : sicut fuit Israël in die illa, quæ ascendit de terra Egypti.

Domino, et invocate nomen ejus : nota facit in populis adventionis ejus : membrum quoniam excelsum est nomen ejus.

5. Cantate *des hymnes* au Seigneur, parce qu'il a fait des choses magnifiques : annoncez au grand dessein toute la gloire.

6. *Exulta, et lauda, habitatio Sion.* et quia, magnum in medio tui sanctuus Israel.

## CHAPITRE XIII.

## Prophétie contre Babylone.

1. *Prophétie contre Babylone, qui a été révélée à Israël, fils d'Amos.*

2. *Levez l'étendard sur montagne couverte de nuages. Hautez la voix ; étendez la main et que les princes entrent dans ses portes.*

3. *J'ai donné à mon peuple *dit* au Seigneur, à ces hommes consacrés ; j'ai fait venir des guerriers, qui sont les ministres de ma fureur, et qui travailent avec joie pour ma gloire.*

4. *Déjà les montagnes retentissent des cris différents, comme d'un grand nombre de personnes, et des voix confuses de plusieurs rois et de plusieurs nations réunies ensemble. Le Seigneur des armées a commandé toutes ses troupes :*

5. *Venientibus de terra procul, a summum colli ; dominus et vasa furoris eius, ut dispersit omnem terram.*

*Confitemini dominum*, sont pris des Psaumes XCIV, XCVII et CLY, et que ces paroles du verset 2, *fortitudine tua*, visent au Psaume CXVII, 14, qu'on chante aussi à la fin des Tabernacles ; de sorte que le Prophète aurait pu écrire : *Confitemini dominum, quoniam fortitudine tua est.* Mais il a choisi de faire au contraire la première partie de l'acrostic de Dieu de ce psaume, et qu'il aurait indiqué ces Psaumes pour leur première moitié, plutôt que de composer lui-même un cantique spécial. C'est ce qui nous explique la brièveté de ce morceau.

6. *Habitation Sion.* Cette mention de Sion est l'Eglise même de Jésus-Christ, au milieu de l'hostie, au milieu de l'Eucharistie, au milieu de la consommation des sicles.

Cap. XIII. — *Et voca Babyloniam.* Ceste prophétie est de la fin du règne d'Achaz comme on l'voit au chapitre suivant, verset 28. A cette époque, Babylone n'était pas arrivée à l'apogée de sa puissance. Elle n'occupait qu'un rang secondaire à côté de Nineve qui était dans tout l'édar de sa gloire. Mais Israël voit l'élévation prochaine de Babylone et déroute toutes les cités de l'Asie, et détruit toutes les autres.

3. *Ego mandavi sanctificari mei.* Ces hommes consacrés sont les rois qui doivent à leur iusta executa les volontés du Dieu qu'ils ne connaissent pas. Le Seigneur est irrité contre Babylon à cause de ses orgies (cf. XLVI, 1, 8), à cause de ses avares et de ses rapaces, et il a ordonné à ces hommes consacrés de sacrifier de son roid la voluptuous Balthazar. Il appelle contre elle des peuples des terres les plus reculées, et ces peuples se ruent sur elle avec une ardeur qui étonne le Prophète.

5. *Magifice festi.* Ils sont admirables et sublimes. — *Ecclesia.* — *Magnæ. Exaltatus et gloriatus.* — *In mea terra.* *Habitation Sion.* Corpus fiditum. — *Ecclesia.* — *Magnæ. Exaltatus et gloriatus.* — *In mea terra.* *Habitation Sion.* Corpus fiditum. — *Ecclesia.* — *Magnæ. Exaltatus et gloriatus.* — *Levate signum.* Hie Deus quasi classicum canit, quoque Darius ac Cyrus eis. Persis et Media excoxit ad excellentum Babyloniam. — *Excitate vocem.* Ut facies omnes milites cum omnibus aliis invadunt. — *Levate signum.* *Quoniam ego dico.* *Signum regni.* *Signum regni.* *Signum regni.*

3. *Sanctificati nesciunt me.* Medis et Persis a me destinatis. — *In tre menses.* Babylon iratus — *Scutellantes bellum et sanctam vindictam Doce complandam.* — *In tre menses.* Babylon iratus — *Scutellantes bellum et sanctam vindictam Doce complandam.* — *In tre menses.* Babylon iratus — *Scutellantes bellum et sanctam vindictam Doce complandam.* — *In tre menses.* Babylon iratus — *Scutellantes bellum et sanctam vindictam Doce complandam.*

4. *Vox multitudinis.* Qui dicit quod dicitur. *Vobis nihil in spiritu audire et videre turbas et tumultus.* *Potes Madoniam contra Babylonum turmas adversum.*

5. *Summa cumulat.* Venient Persas copias ab extremitate terræ, ubi videtur terra colem tangeri. — *Dominus.* Adest ultimus sedens Babyloniam. — *Et vasa favoris ejus.* Instrumenta irae ejus, Darius et Cyrus cum suis exercituibus. — *Omnem terram.* Babylonum subiectam.

6. Poussez des cris et des hurlements, parce que le jour du Seigneur est proche; le Tout-Puissant viendra pour tout perdre.

7. C'est pourquoi tous les bras qui devraient te servir, et toutes les forces, et toutes les combats, et toutes les habiles artifices, cesseront de se fondre comme la cire, et seront brûlés.

8. Ils seront agités de convulsions et de douleurs; ils souffriront des maux comme une femme qui est en travail; ils se regarderont l'un l'autre avec étonnement; et leurs visages seront desséchés par la crise, comme s'ils avaient été broyés.

9. Voici le jour du Seigneur qui va venir, le jour cruel, plein d'indignation, de colère et de fureur, pour dépeupler la terre, pour réduire en poude tous les méchants.

10. Les étoiles du ciel les plus éclatantes ne répandront plus leur lumière; le soleil à son lever se couvrira de ténèbres, et la lune n'éclairera plus.

11. Et le viendrait venger les crimes du monde, et pour l'iniquité des impies; il ferai cesser l'orgueil des intolérables, et l'humiilier l'insolence de ceux qui se rendent si redoutables.

12. L'homme sera plus rare que l'or, il sera plus précieux que l'or pur.

13. J'embranlerai le ciel même; et la terre sortira de place, à cause de l'indignation du Seigneur, et du jour de sa colère et de sa fureur.

14. Alors Babylon sera comme un daim qui s'enfuit, et comme une brebis, sans qu'il y ait

9. *Eccœ dies Domini veniat;* Dans la peinture de ces grands désastres, les peintres malent toujours des images sous nos regards, et nous nous laissons prendre à la ruse; et ce sont nos nations, leur esprit passe à la ruine du monde. C'est ainsi que Jesus-Christ lui-même, en annonçant la ruine de Jérusalem, parle des signes qui doivent presager son dernier avènement (Matth., XXIV, 29; Marc., XIII, 25).

14. *Unusquisque ad populum suum conseretur.* Israël, dit Rolla, nous apprend ici deux circonstances importantes de la prise de Babylone. La première, est que les troupes dont elle est remplie ne seront formées nelle parts, ni au palais, ni dans aucune place publique, qu'elles se déboucleront, et commençeront à marcher qu'à la fuite; et que celles qui di-

6. *Domini, Quia statutus Babylonis secundum uicini;* — *Quasi vestitus a Domino, Vestitus et excidium,* quale ab omnipotente Deo et summo iato: potest.

7. *Mens dissipatur;* Propter timorem. — *Conturbates;* Edunt timore et mucrone proper manducantem.

8. *Tortoribus et doloribus tenetorum;* Dolere torquendum. — *Unusquisque ad proximum ponit.* Conversus, ut solent homines rebus perlitis et afflictis. — *Propterea combuster, Aridae, iaridae et nigrae.* Ibi dictum a Christo, *orescentibus hominibus pro timore.* Lao., 21, 26.

9. *Tamec consoluntur sicut enim in latrone;* Sollicitus impulsi sive videatur divina justitia. LXIX habent, *intransibiles.* — *De ea, Ejectos.*

10. *Quoniam scit.* Est hyperbole et hyperllag. Ita affligentur Babylonii, ut ecoli et stellarii non videantur in caliginositate noctis.

11. *Vistatio. Punitione mortis operi macta.* Babylonis incilipt, quia ob frequentiam hæminum, opificum et mercurii, quasi parvus quidam mundus videbatur. — *Contra iaponis fulguritatem sorum.* Sollertia vistatio. — *Quiescit. Cessare.* — *In dilatatione.* Chald. importunum. LXIX, 19. *Reputatio mortis.* Fortitum. — *Id est.*

12. *Propter mortis operi macta.* Id est Medi et Perses aurum non accipient, vitam aut liberata non eripiant. Vide n. 17. *Et homo, Reputatio oculorum vestrum.* — *Mundo obvio.* Alter mundus et purissimo. — *Habebit, aur ophir;* id est optimo.

13. *Super hoc. Propter hoc, acutio ut uicaria;* — *Turbabo, Tenobris.* — *Movebitur terra.* Amari et videri videntur. — *Ubi latronum?* et ceterandi. Hic loquendi modus in Scriptura magna magno tempore calamitatem significat.

14. *Erit quasi damnum fugientis.* Exercitus Chaldaeorum fugient venientes Cyro, sicut damnum et ovis inernis et imbellis fugit ad rugitus leonis, vel lupi. — *Qui congregat, sollicit ut servat,* quasi dicas: Frustis fugient, nec enim poterunt evadere. — *Unusquisque ad populum suum conseretur.* Loquitur de extersi et auxiliariis copulis quisque Babylonios deserent, et ad suos se recipiunt.

6. *Uultate, quia prope est dies Domini;* quasi vestitas a Domino venit.

7. *Propter hoc, omnes manus disolvuntur,* et omne cor hominis contubescet,

8. *Et conteretur. Tortiones et dolores tenebunt,* quasi parturient, dolentibus; unusquisque ad proximum summum stupebit, facies combustus vultus eorum.

9. *Eccœ dies Domini venient, crudelis, et indignationis plena, et ira, furor, ad ponendam terram in soliditatem, et peccatores ejus conterendos de ea.*

10. *a quoniam stellae eolis, et splendor, et lux, et exercitus, et lumen sumum; obtemperatus est a sol in ortu suo, et luna non splendens in lumine suo.* a Ezech. 32, 7. Joel, 2, 10, et 3, 15. Matth. 24, 29. Mat. 23, 24. Lao., 21, 25.

11. *Et visitabo super orbis mala, et compungam iniquitatem eorum, et compungam sciam superbiae in delictum, et arroganciam fortunae humilitatis.*

12. *Protidior erit vir auro, et homo mundo obvio.*

13. *Super hoc comeo turbabo, et movebitur terra de loco suo proper indignatione Domini excommunicum, et proper diei, ut fructus eius.*

14. *Et si quisdam fugiens, et quasi ovis; et non erit qui congreget,* qui erit nisi affractus: Et erit quasi domus, in regni, incluta superba, iniquitatem, nec poterit ibi temerari: Arabi, nec pastores requiescent ibi.

21. *Sed requirent ibi bestie, et replebuntur dominus eorum draconibus;* et habitabunt ibi struthiones, et pilos latitabunt ibi;

22. *Et respondentib; ibi ulule in gaudium suis; et sineres in delubris voluptatis;*

unusquisque ad populum suum converteretur, et singuli ad terram suam fugient.

15. *Omnis qui inventus fuerit occidetur;* et omnis, qui supervenerit cadet gladiis.

16. *a Infantes eorum aliduntur in oculum, et dimicantur domus eorum, et uxores eorum violabuntur.* [a Paul, 136, 9.]

17. *Ecco ego suscitabo, super eos Medos qui argutum non querant nec aurum;* et ceterum:

18. *Sed sagittis parvulas interficiunt, et castanibus uteris non misercentur, et super filios non parcel oculos eorum.*

19. *Et erit Babylon illa gloria in regni, incluta superba, iniquitatem, sicut subvertit Dominus Sodomitam et Gomorrhe.* [a Gen. 19, 24.]

20. *Non habitabunt usque in finem, et non fundabitur usque ad generationem et generationem, nec poterit ibi temerari: Arabi, nec pastores requiescent ibi;*

21. *Mais les bêtes s'y réfugieront: les maisons seront remplies de dragons, les auroches y viennent habiter, et les satyres y feront leurs danses;*

22. *Les hiboux hurleront à l'encontre de l'autre dans ses maisons, et les syrnes chanteront dans ses palais de délices.*

spacient sur le pays, par diverses routes, comme un troupeau de daimes ou de brebis se dispersent qui est affrayé: Et erit quasi domus, etc. La seconde circonstance est que, la plupart de ces troupes étaient les rois des Babyloniens, mais n'étaient pas sans être poursuivis par les rois qui venaient de diverses provinces, et qui étaient sans être poursuivis par les valaques, parce que ces derniers étaient les ennemis de Babylone que la vengeance divine des hommes. *Unusquisque ad populum suum conseretur.*

17. *Super eos Medos.* Iles nomme ici les Medes comme le peuple chargé des vengeance du Seigneur. Ce peuple était encore obscur, et humainement parlant, rien n'indiquait qu'un jour il devait renverser Babylone. Mais ce qu'il y a de plus extraordinaire, c'est qu'il même fut vaincu par les Perses, et que les Perses qui doit faire cette conquête. Il nomme Cyrus à deux fois (cap. XLIV, 28; XI, 11).

21. *Sed requirent ibi bestie.* Les rois de Perses firent d'abord de Babylone une de leurs capitales, mais à cause de ses insurrections successives, ils l'abandonnèrent. Les rois détestaient Scythie, et il n'eût aucun avant-d'œuvre excepté son desssein. Ses successeurs fondèrent Scythie sur les bords du Tigre, et ils accordèrent à ses grands priviléges aux habitants de la nouvelle ville, qu'on quitte un massif Babylonie, et des fonds de la mer Caspienne. Mais lorsque les rois perses prirent le pouvoir, ils firent déporter de Babylone lui enleva la reste des habitants. Puis de Perses la Vierge descendit, en furent un pari, ou ils enfermèrent des bêtes sauvages, comme l'avait dit le Prophète: *Respicentes bestias.* Les rois de Perses firent faire des sacrifices aux dieux de Babylone, et les Perses qui se rendirent à leur plaisir sortirent, et il ne restait que les serpents et les scorpions, ou d'autres animaux cruels et dangereux qui rendirent cette contrée redoutable. Du temps de Pliné, cette ville n'était plus qu'un desert. Aujourd'hui, dit M. Lenormant, il

15. *Qui supervenerit.* Qui se adjungit, ut vertit Paginus, scilicet Babylonis.

17. *Qui argutum non querant.* Vide supra, n. 12.

18. *Super filios.* Parvulus, pueri et infantibus.

19. *Et erit Babylon. Excita et evasa.*

20. *Usque in finem, LXIX, in eternum. — Usque ad generationem.* LXX, *per gentes generatores.* Est repeat, vel explicato precedente: unusquisque enim reddit ad pristinum splendorem, et deponit omnia, et non poterit ibi residere. Timono latrones aut feras in ruinis Babylonis latentes, ut non sequuntur se.

21. *Pilosi. Fauni et satyri, demiles scilicet, qui in deserti locis apparent hiscui specie hirsutis.* — *Sedebant.* Ut sit.

22. *Respicentes. Alienus casum, hoc est, variis locis, ut una alteri responderet videatur.*

— *Utiae. Nocturne aves, Itali appellant berbagiant. — Sirenes. Chald. dracones, LXIX, certi. Hebr. est. בְּנֵי תְּהֻמָּה, id est, ut sit S. Hieronymus, dracones, aut monstra, aut dracones magni, cristati et volantes. — In delubris voluptatis. In palatii voluptuosus, ut vertit Vatibus.*

## CHAPITRE XIV.

Délivrance des enfants de Jacob. Ruine du roi de Babylone. Défaite des Assyriens. Menaces contre les Philistins. Promesses pour Juda.

1. Car le temps est déjà proche, et les jours n'en sont point éloignés ; parce que le Seigneur fera venir son peuple à Jacob, il se réservera dans l'asile des hommes chaste, et il ne la fera demeurer paisiblement dans leur ville ; les étrangers se joindront à eux, et ils s'attacheront à la maison de Jacob.

2. Les peuples les prendront et les introduiront dans leurs pays, et la maison d'Israël aura ces peuples pour amis et pour servantes dans la terre du Seigneur : de sorte que ceux qui les avaient pris seront leurs canifis ; et ils s'accréteront ceux qui les avaient dominées avec tant d'empire.

3. En ce temps-là, lorsque le Seigneur aura terminé la voie, votre oppression, et cette servitude sous laquelle vous soupiriez auparavant.

4. Vous userez de ces discours figurés contre le roi de Babylone, et vous direz : Qu'est devenu ce maître impitoyable ? Comment ce tribut a-t-il cessé ?

5. Le Seigneur a brisé le bâton des impies et la verge de ces dominateurs.

6. Qui dans son indignation frappait les peuples d'une pluie incurable, qui s'assujettissait les nations dans sa furue, et qui les persécutait cruellement.

7. Toute la terre est maintenant dans le repos et dans le silence ; elle est dans la joie et dans l'allégresse.

n'en reste plus qu'un amas de décombres et un inexplicable magasin de matériaux, où les populations entières, incinérées, ou qui ont été brûlées dans la haine, se répandent sur tout de la terre, mais en échappant aux périls mortels et aux malédictions.

Les collines ou débris qui marquent les emplacements des seuls principaux édifices, des palais, des jardins suspendus, de la Pyramide de Béel et de la Tour des Langues, servent d'abris aux bêtes fâvées du désert. (*Mémoires d'histoire ancienne*, tom. II, pag. 30).

8. *Propriétés de l'Asie mineure.* Ce chapitre n'est que la continuation du chapitre précédent, du moins jusqu'à verset 18. L'Historie joint ce début au chapitre XIII, et ne commence le chapitre XIV qu'à ces mots : *Misericordia.*

9. Et erunt copientes eos. La chute de Babylone. La Propriété oppose la délivrance du peuple à Dieu. Cyrus, qui fut Babylone, rendit cet effet de délivrance. Cette délivrance fut l'œuvre de Dieu, et non pas de Cyrus. Le Seigneur a fait que Cyrus, qui fut alors les chaînes que le demon avait imposées à l'humanité, les genoux accoururent en foule à sa doctrine et ceux qui avaient dominé le peuple à Dieu, courrirent d'eux-mêmes sous sa puissance en acceptant la doctrine et la loi de l'Eglise.

10. Contra regem Babyloniam. Ce dernier roi de Babylone était Néphilim Balashass, l'indigne successeur du grand Nabuchodonosor. Ce prince était, comme nous le rappresente le Prophète, rempli d'orgueil, et c'est cet orgueil qui irrita le Seigneur contre lui et le porta à prononcer son arrêt.

Ost. XIV. — 1. Tempore. Recididi Babyloniam. — Non elongabuntur. Cito aderunt. — Elegit de Isroel. Israelita similes elegit. — Super humum suum. In Iudea, ad quam rediuit. — Adjungit ad eos. Crassante religione judaeorum in patriam rediuitum. Gentiles ut illis adjungit, et fuit proscrypsi.

2. Tenebunt eos. Honorable combatus rediuitum. Adiungent eos. Il factum jubente Cyro et Artaxerxe, et patet Esdras, cap. 2. — Propterea de domino Israel. Possidentur eos compatriotes. — Tenebunt eos. Recididi Babyloniam. Scilicet adiungent eos qui sacra iudaica similesque, ex quo intelligitur quid sibi velit id quod agorunt, erunt capientes, etc. — Recidore suo. Oppressores. LXX, dominantes sibi, scilicet quandocum cum essent.

4. Sumes parabolam. Parabolam canticum. LXX, plangentium hunc.

5. Baculum impotens. Potentiam intelligit, qua abutebatur Babylonii, dominatu tyranico prementis Iudeos.

6. In indignatione. Irascude et furor.

7. Omnis terra. Antea Babylonis subjecta, vel Iudea.

## CHAPITRE XIV.

8. Abites quoque latata sunt super te, et cedri Libani; ex quo dormisti, non ascendens qui succidisti nos.

9. Infernos subter confundebat sed in occursum adventus tui, suscavit libet gigantes. Omnes principes terrae surrexerunt de solis suis, omnes principes nationum.